

丹羽広域事務組合水道事業 水道料金の改定（案）について

改定の理由

安心で安全な水道水を、いつまでも安定して供給するためには、管路など水道施設の適時適切な更新や耐震化を推進し、将来にわたり健全な状態を保ち続ける必要があります。また、そのために必要な財源の確保については、経費削減などの経営努力を継続的に行うとともに、財政基盤を強化していかなければなりません。

今の世代だけでなく次の世代もまた次の世代にも、将来にわたり安心安全な水道水をお届けし続けていくため、水道料金の改定をお願いするものです。

改定案の内容

- 水道料金を、平均して15%の値上げをします。
- 量水器口径の大きい方小さい方及び使用量の多い方少ない方の負担の公平性に可能な限り配慮します。また、将来的に水需要が減少する中、水需要の増減に影響されない料金体系とします。
 - ・ 基本料金を口径毎に値上げします。
 - ・ 従量料金を1 m³当たり一律9円値上げします。
- 従量料金の改定に伴い、臨時栓及び消火栓等の演習費用についても改定します。

現行と改定案との水道料金の比較（1か月当たり、税抜）

● 現行の水道料金

基本料金	口径	現行
	13 mm	380 円
	20 mm	1,019 円
	25 mm	1,657 円
	30 mm	4,571 円
	40 mm	7,771 円
	50 mm	16,000 円
	75 mm	37,809 円

従量料金 1 m ³ 当たり	区分	現行
	1～10 m ³	38 円
	11～20 m ³	104 円
	21～30 m ³	166 円
	31～40 m ³	200 円
	41 m ³ 以上	204 円

臨時栓は、基本料金と従量料金1 m³につき204円とする。ただし、6か月以内とする。

消火栓等の演習費用	単口1栓につき10分毎に238円 防火水槽注水、前記の例による。 防火水槽水替1槽1回につき 1,142円
-----------	--



● 改定案の水道料金

基本料金	口径	改定案	差額
	13 mm	600 円	220 円
	20 mm	1,240 円	221 円
	25 mm	1,800 円	143 円
	30 mm	4,800 円	229 円
	40 mm	8,200 円	429 円
	50 mm	16,500 円	500 円
	75 mm	39,000 円	1,191 円

従量料金 1 m ³ 当たり	区分	改定案	差額
	1～10 m ³	47 円	9 円
	11～20 m ³	113 円	9 円
	21～30 m ³	175 円	9 円
	31～40 m ³	209 円	9 円
	41 m ³ 以上	213 円	9 円

臨時栓は、基本料金と従量料金1 m³につき213円とする。ただし、6か月以内とする。

消火栓等の演習費用	消火栓等から放水及び防火水槽の注水は、その水量1 m ³ につき213円とする。ただし、消火活動によるもの及びそれらの点検によるものは除く。
-----------	---

量水器口径毎、平均使用量のときの水道料金比較（1か月当たり）

● 現行の水道料金

口径	平均 使用量	現行		
		料金 (税抜)	消費税等	計 (税込)
13 mm	16 m ³	1,384 円	138 円	1,522 円
20 mm	20 m ³	2,439 円	243 円	2,682 円
25 mm	75 m ³	13,877 円	1,387 円	15,264 円
30 mm	102 m ³	22,299 円	2,229 円	24,528 円
40 mm	303 m ³	66,503 円	6,650 円	73,153 円
50 mm	684 m ³	152,456 円	15,245 円	167,701 円
75 mm	1,895 m ³	421,309 円	42,130 円	463,439 円



● 改定案の水道料金

口径	平均 使用量	改定案			差額			改定率
		料金 (税抜)	消費税等	計 (税込)	料金 (税抜)	消費税等	計 (税込)	
13 mm	16 m ³	1,748 円	174 円	1,922 円	364 円	36 円	400 円	26.3%
20 mm	20 m ³	2,840 円	284 円	3,124 円	401 円	41 円	442 円	16.4%
25 mm	75 m ³	14,695 円	1,469 円	16,164 円	818 円	82 円	900 円	5.9%
30 mm	102 m ³	23,446 円	2,344 円	25,790 円	1,147 円	115 円	1,262 円	5.1%
40 mm	303 m ³	69,659 円	6,965 円	76,624 円	3,156 円	315 円	3,471 円	4.7%
50 mm	684 m ³	152,112 円	15,911 円	175,023 円	6,656 円	666 円	7,322 円	4.4%
75 mm	1,895 m ³	439,555 円	43,955 円	483,510 円	18,264 円	1,825 円	20,071 円	4.3%

施行日

令和4年4月1日から施行します。